
خ  کاهش بیکاری و افزایش نر
مشارکت در 3 فصل 1402

شاخص های اشتغال و بیکاری در دولت سیزدهم در بهترین وضعیت 44 سال اخیر است

گزارش

خ بیکاری مســـتمر  ثبـــت رکـــورد کمترین نـــر
خ  فصلـــی در پاییـــز امســـال و پایین تریـــن نر
بیکاری در فصول مشـــابه پس از انقلاب، دو 
گزاره مهم دســـتاورد دولت ســـیزدهم در این 
فصل از سال 1402 بوده اســـت. نشان به آن 
خ بیـــکاری در  نشـــان که به طـــور متوســـط نر
دولت ســـیزدهم تا پایان پاییز امسال ۸.۷۶ 

درصد برآورد شده است.
وقتی گزاره های ارائه شـــده مهمتر می شـــود 
خ  خ بیـــکاری همزمان با رشـــد نر که افـــت نر
مشارکت اقتصادی در دولت سیزدهم همراه 

بوده است.
به عبارتی، هنگامـــی می توان رونق بـــازار کار 
خ  خ بیکاری کاهشـــی و نر را تأیید کرد که نـــر
مشـــارکت اقتصـــادی افزایشـــی باشـــد. اگـــر 
خ بیکاری متأثر از کاهش مشارکت  کاهش نر
اقتصادی باشـــد نمی تـــوان آن را خیلی قابل 
توجه دانست. نکته قابل تأمل اینکه، دولت 
ســـیزدهم وقتی در تابستان ســـال 1400 آغاز 
خ بیـــکاری 11.39 درصد بود که  به کار کـــرد نر
در حال حاضر این میزان به طور متوســـط در 
کانال ۸ درصد قرار گرفته اســـت. اینها نشان 
می دهد که بازار کار در دولت سیزدهم رونق 

گرفته است.
از طرفی، دولت ســـیزدهم زمانی بـــازار کار را 
تحویل گرفت که به دلیل شیوع کرونا شاهد 
خروج نیروی کار زیاد بودیم و رونق دادن به 
ج شده، خیلی  بازاری که نیروی کار از آن خار

سخت تر از رونق دادن به بازار کاری است که 
عوامل طبیعی روی آن اثر ندارد.

خ  خ بیکاری و افزایش نر  تداوم کاهش نر
مشارکت اقتصادی در 3 فصل سال ۱۴۰۲

در این باره، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی با بیان 
خ بیکاری همزمان با افزایش  اینکه کاهش نر
خ مشـــارکت اقتصادی در دولت سیزدهم  نر
نشـــان از رونق بـــازار کار دارد، می گوید: آمار 
و تحلیل ها نشـــان می دهد وضعیت بازار کار 
رو به بهبود اســـت، اما برخی رسانه ها تلاش 
خ بیـــکاری را به  دارند خبر شـــیرین کاهش نر

کام مردم تلخ کنند.
محمود کریمی بیرانوند در تشـــریح جزئیات 
خ بیکاری  گزارش مرکز آمار ایران از کاهش نر
در پاییـــز 1402، بـــه ایرنا می گویـــد: مرکز آمار 
ح  چهـــار بار در ســـال نتایـــج مربوط بـــه طر
آمارگیری نیروی  کار را ارائـــه می دهد و ما نیز 
باید هر فصل را با زمان مشـــابه در سال قبل 
از آن مقایسه کنیم. آخرین گزارش مرکز آمار 
مربوط به بازه زمانی یک سال منتهی به پاییز 

1402 است.
طبق گفته کریمی بیرانوند، گزارش مرکز آمار 
خ بیکاری کل کشور در  ایران نشان می دهد نر
خ  پاییز امسال به ۷.۶ رســـیده که کمترین نر
بیـــکاری در پاییزهای بعد از پیـــروزی انقلاب 
خ مشارکت  اســـلامی اســـت. علاوه بر این نر
اقتصادی نیز 0.۵ درصد افزایش داشته است.
به گفته کریمی بیرانوند، زمانی می توان رونق 
خ بیکاری کاهشی و  بازار کار را تأیید کرد که نر
خ مشـــارکت اقتصادی افزایشی باشد. اگر  نر

خ بیکاری متأثر از کاهش مشارکت  کاهش نر
اقتصادی باشـــد نمی تـــوان آن را خیلی قابل 
خ بیکاری و افزایش  توجه دانست. کاهش نر
خ مشـــارکت اقتصادی اتفاقی اســـت که در  نر
خ  خ داده و کاهش نر ســـه فصل ســـال 1402 ر
بیکاری در ســـه فصل ســـال جاری همراستا با 
خ مشارکت اقتصادی بوده است.  افزایش نر
خ بیکاری نشـــان از رونق بازار  این کاهش نـــر
کار دارد و به هیچ شـــکل نمی تـــوان گفت این 
خ بیـــکاری متأثر از خـــروج نیروی  کاهـــش نر

کار است.

خ بیکاری دولت سیزدهم،   معدل نر
۸.۷۶ درصد است

کریمـــی بیرانونـــد توضیـــح می دهـــد: البتـــه 
خ بیکاری نشانه این نیست  کاهشـــی بودن نر
که بازار کار به حالت مطلوب و پایدار رسیده، 
خ بیکاری، مثبت اســـت  امـــا روند کاهش نـــر
و نمی توان بـــه هیچ شـــکلی ایـــن واقعیت و 

دستاورد دولت سیزدهم را زیرسؤال ببریم.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
خ بیکاری در دولت های نهم  اینکه متوسط نر
و دهم 11.3۵ درصد و در دولت های یازدهم و 
دوازدهم 10.۷1 درصد بوده اســـت، می گوید: 
خ بیـــکاری میان دولت های  فاصله کاهش نر
نهم و دهـــم 3 درصد و دولت هـــای یازدهم و 

دوازدهم 2 درصد بود.
خ بیکاری از  وی با اشـــاره به اینکـــه معدل نـــر
ابتـــدای تشـــکیل دولت ســـیزدهم تـــا پایان 
پاییز امسال، ۸.۷۶ درصد اســـت، می گوید: 
خ بیکاری کشـــور کـــه از ۸4 آغاز  میانگیـــن نر
شـــده و قبل شـــروع دولت ســـیزدهم 11.39 

بازار کار به سمت رونق در حال حرکت است

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با بیان اینکه خالص اشتغال ایجادی در کل سال 
۱۴۰۱ نیز مثبت بوده است، خاطرنشان کرد: فصل بهار ۱۴۰۲ تعداد ۷۲۸ هزار نفر خالص 

اشتغال ایجادی داشتیم که در تابستان به ۹۰۷ هزار نفر رسید. آخرین آمار مربوط به فصل 
پاییز، حکایت از ۷۰۶ هزار اشتغال ایجادی دارد.

ح این سؤال که خالص اشتغال ایجادی مثبت، افزایش  محمود کریمی بیرانوند، با طر
خ بیکاری زنان ۱۵  غ التحصیلان و کاهش نر خ بیکاری فار مشارکت اقتصادی، کاهش نر

تا ۳۵ ساله چه چیزی را تأکید می کند؟ می گوید: تمام اینها نشان می دهد که بازار کار به 
سمت رونق در حال حرکت است.

ـــرش بـ

شکوفایی بازار کار امسال به واسطه خروج جمعیت 
دلسرد از یافتن شغل از بازار کار کشور نبود، بلکه 
به دلیل افزایش فرصت های اشـــتغالزایی بویژه 
در حوزه مشـــاغل خُرد و حرکت به سمت ایجاد 
فرصت های شـــغلی و کارآفرینی در حوزه مشاغل 

ارزان بوده است.
بررســـی برنامه های اشـــتغالزایی در دولت های 
گذشته، نشان می دهد که همه آنها ایجاد گسترده 
اشـــتغال را در ایجاد و توسعه صنایع بزرگ و حتی 
متوسط جست وجو کرده اند، در حالی  که این گونه 
صنایع با وجود مزایای فراوان، نمی توانند حجم 
وسیعی از اشتغال کشور را برعهده گرفته و تأثیری 

بر اشتغالزایی بگذارند.
این گونه صنایع نه تنها هزینه اشتغالزایی را افزایش 
می دهند، بلکه در تعداد، اشتغال کمی را نیز ایجاد 
می کنند. به عنوان نمونه، در دو سال اول دولت 
یازدهم، هزینه ایجاد شغل در ایران افزایش یافت 

و به طور میانگین از 10 میلیون تومان تا 2.۶ میلیارد 
تومان رسید و در حال حاضر نیز میانگین هزینه 
ایجاد یک شـــغل ثابت و پایدار، بین ســـه تا چهار 
میلیارد تومان برآرود شـــده اســـت. دلیل آن هم 
غفلت دولت وقت از توسعه مشاغل خرد، حمایت 
از کارآفرینان، توسعه و ایجاد بنگاه های کوچک و 

متوسط و حمایت از کسب و کارهای کوچک بود.
با وجود ســـرمایه بری اکثر صنایـــع مذکور، علاوه  
بر اتخاذ سیاســـت های نامناســـب ارزی، فقدان 
استراتژی توسعه صنعتی و مشخص نبودن نقشه 
راه توســـعه صنعتی کشـــور از جمله دلایل تمرکز 
توسعه صنعتی کشور بر تولید محصولات با ارزش 

افزوده پایین است.
بـــه  عبارتـــی در ایـــن ســـال ها مضـــاف  بـــر آنکه 
اولویت بندی ترکیب رشته فعالیت های صنعتی 
کشـــور تغییر چندانی نداشـــته، در همین رشته 
فعالیت ها نیـــز با بی توجهی به تعمیق ســـاخت 

داخل، به سمت تولید محصولات با ارزش افزوده 
بیشتر حرکت نشـــده اســـت، به  طوری  که سهم 
غالب سبد صادرات غیرنفتی کشور را محصولات 
شـــیمیایی و معدنی در حلقه های اول زنجیره به 

خود اختصاص داده اند.
روند نزولی ارزش هر تن محصول صادراتی کشور 
از 3۵۶ دلار بر تن در سال 139۶ )4۵2 دلار بر تن در 
سال 1392( به حدود 30۸ دلار بر تن در سال 1399، 
تأییدی بر این موضوع است. اهتمام بیشتر دولت 
در اجرایی شدن بند »الف« ماده 4۶ قانون برنامه 
ششم توسعه می توانست در بهبود وضعیت موجود 
مؤثر باشد. بر این اســـاس، اگر نگاه به اشتغال و 
اشتغالزایی صرفاً از جنبه صنایع سنگین مدنظر 
باشد، طبیعی اســـت ســـرمایه گذاری برای ایجاد 
اشتغال هزینه بســـیار بالایی هم داشته باشد. به 
همین دلیل است که دولت ســـیزدهم نقشه راه 
اشتغالزایی را با رویکرد توسعه مشاغل خرد، توسعه 

و ایجاد صنایع کوچک، حمایت از خود اشتغالزایی 
و توســـعه کارآفرینی در نظر گرفت و در این مسیر 

پس از دو سال عملکرد مثبتی داشته است.
اکنون، بنا بر داده های ارائه شده از وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، بیش از ۶0 درصد اشتغال حال 
حاضر در کارگاه های کوچک است؛ کارگاه هایی که 
بنا بر تعریف رسمی، نهایتاً ۵0 نفر شاغل در اختیار 

دارند. هرچند وزارت صمت بنگاه های با کمتر از ۵0 

نفر شاغل را کوچک و متوسط معرفی می کند، اما 
مرکز آمار ایران بنگاه های کمتر از 100 نفر شاغل را 
کوچک و متوسط می داند و از دید سازمان صنایع 
کوچک و شـــهرک های صنعتی ایران، بنگاه هایی 
که بین پنج تا ۵0 نفر نیرو دارند، کوچک و متوسط 

است.

ایجاد ۶۰ درصد اشتغال در بنگاه  های خرد و کوچک

حدود یک سوم متقاضیان کار 
دارای مهارت هستند

مدیرکل دفتر توســـعه نهادهای کارآفرینی و 
هدایت نیروی کار وزارت تعـــاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: ۶2 درصد کارجویانی که به 
ثبت درخواست های شغلی در سامانه اقدام 
کرده اند فاقد مهارت بوده و حدود یک  سوم 

متقاضیان کار دارای مهارت هستند.
به گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
امید ملک اظهار داشـــت: بر اســـاس آمار و 
اطلاعات ثبت  شده در سامانه جست و جوی 
شغل، 49 درصد کارجویان ثبت  شده دارای 
مـــدرک تحصیلـــی دانشـــگاهی و ۵1 درصـــد 
متقاضیان کار نیز فاقد تحصیلات دانشگاهی 

هستند.
وی افزود: همچنین در این میان ۶2 درصد 
کارجویانی که به ثبت درخواست های شغلی 
در سامانه اقدام کرده اند فاقد مهارت بوده و 
حدود یک  سوم متقاضیان کار دارای مهارت 

هستند.
ملک بـــا بیـــان اینکه ایجـــاد تطبیـــق میان 
آموزش های آکادمیک و مهارتـــی با نیاز بازار 
کار نیازمند طراحی سازکار لازم برای تقویت 
ارتباط بیـــن نظام اطلاعات بـــازار کار، نظام 
اطلاعات آموزش و تربیـــت فنی وحرفه ای و 
مهارتی، نظام اطلاعـــات صلاحیت حرفه ای 
و نظام طبقه بندی مشـــاغل اســـت، گفت: 
تحقق این امر مستلزم همکاری و هماهنگی 
دســـتگاه های متولی امر آموزش و مهارت در 

سطوح مختلف است.
وی ادامه داد: بر اساس گزارش های منتشر 
شـــده توســـط وزارت علـــوم، تحقیقـــات و 
فناوری، ۷0 دانشگاه در ســـطح کشور اقدام 
به راه اندازی مرکز کاریابی و هدایت شـــغلی 
کرده اند که اتصال آن مراکز به این ســـامانه 
می توانـــد بـــه توســـعه هم افزایـــی آنـــان در 
تحقق مأموریت هـــای محولـــه در خصوص 
ارائـــه خدمات اشـــتغال بـــه دانشـــجویان و 

دانش آموختگان کمک شایانی کند.
مدیرکل دفتر توســـعه نهادهای کارآفرینی و 
هدایت نیروی کار خاطرنشـــان کرد: تحلیل 
گزارش های قابـــل احصا از این ســـامانه در 
خصوص کمبود و مـــازاد مهارت هـــای مورد 
نیـــاز فرصت های شـــغلی می توانـــد به فهم 
تفاوت هـــای جغرافیایـــی و نیـــاز صنایـــع و 
مشاغل کمک شـــایانی کند و با ایجاد نظام 
عادلانه اشـــتغال و فراهم  کردن زمینه برابر، 

به فرصت های شغلی و مهارتی منجر شود.

تشکیل ستاد کارآفرینی و 
پیشرفت در استان تهران

مدیـــر کل تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی 
اســـتان تهران از تشـــکیل نخســـتین ستاد 
کارآفرینی و پیشرفت در اســـتان تهران خبر 
داد و شناســـایی، برنامه ریـــزی و حمایت از 
واحدهای پیشران اقتصادی استان تهران را 
از جمله اهداف راه اندازی این ستاد عنوان 

کرد.
بـــه گـــزارش ایســـنا، حامـــد ویس کرمـــی از 
تشـــکیل اولین ســـتاد کارآفرینی و پیشرفت 
در استان تهران خبر داد و گفت: مشارکت 
مردم در حکمرانـــی و اقتصاد مردم نهاد یک 
اقـــدام مهـــم در دســـتیابی به توســـعه ملی 

است.
وی با بیان اینکه کارآفرینان و تولیدکنندگان 
برتر استان در محیط و شـــرایط فعلی کشور 
به موفقیت دست یافته اند، گفت: با تشکیل 
ستاد کارآفرینی و پیشرفت در استان تهران 
می تـــوان بســـتر مناســـب را بـــرای اجـــرای 
ح های جهشـــی تولید و اشـــتغال آفرینی  طر

فراهم کرد.
ویس کرمـــی مهم ترین هدف تشـــکیل این 
ستاد را شناســـایی، برنامه ریزی و حمایت از 
واحدهای پیشـــران اقتصادی استان و چند 
برابر کردن تولید، اشتغال و توسعه صادرات 

برشمرد.
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به یافتن شـــغل دارد و یکی از شـــاخص های 
مهم برای ایجاد رونق بازار کار است.

این مقـــام مســـئول در حـــوزه کار می گوید: 
جمعیت فعـــال زنان کشـــور از چهار میلیون 
و 100 هزار نفر در پاییـــز 1401 به چهار میلیون 
و ۶00 هزار نفر در پاییز 1402 رسیده یعنی ۵00 
هزار نفر امید به یافتن شغل دارند. همچنین 
جمعیت شاغل زنان از سه میلیون و 400 هزار 
نفر در پاییز سال گذشـــته در پاییز امسال به 
چهار میلیون نفر رســـیده که شاهد افزایش 
۶00 نفری زنـــان در بازار کار هســـتیم. علاوه 
بر این، جمعیـــت بیکار حوزه زنـــان در 1402 
نســـبت به ســـال قبل 3۷0 هـــزار نفر کاهش 

داشته است.

 برخی از رسانه ها بی انصافانه خبر 
خ بیکاری را به کام مردم تلخ  کاهش نر

کردند
معـــاون وزیـــر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی 
به زوایـــای دیگـــر از بـــازار کار در فصـــل پاییز 
امسال نســـبت به فصل مشـــابه سال گذشته 
و همچنین فصول مشـــابه دیگـــر می پردازد و 
در این باره می گوید: بر اســـاس آمـــار در پاییز 
خ جمعیـــت فعـــال، جمعیت در  امســـال نـــر
ســـن کار و جمعیت شـــاغل افزایشـــی و تمام 
متغیرهـــای مربوط بـــه مردان و زنـــان مثبت 
بوده است. آیا در این حالت می توانیم بگوییم 
خ نداده اســـت؟  در بازار کار تغییرات مثبت ر
خ بیکاری مســـتمر  آیا ثبت رکـــورد کمترین نر
خ بیـــکاری ســـال های  فصلـــی و کمتریـــن نر
پس از انقـــلاب بیانگر نکات مثبت نیســـت؟ 
البته رســـانه هایی که جانب انصاف را رعایت 
نمی کنند، این مسأله را به گونه  دیگری نشان 

می دهند.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون 
توضیـــح می دهـــد: از مجمـــوع تحلیل هایی 
که پـــس از اعلام نـــرخ بیکاری پاییـــز 1402 در 
برخی رسانه ها منتشـــر شده، حیرت کرده ام. 
هیچ گزاره آماری، تحلیلی و کارشناسی وجود 
ندارد که بیانگر این باشد که وضعیت بازار کار 
به نســـبت زمانی که دولت بازار کار را تحویل 
گرفته، وضعیت بدتری دارد. برخی از رسانه ها 
خ بیکاری را به کام  بی انصافانه خبر کاهش نر

مردم تلخ کردند.

رونق بازار کار در دولت مردمی سیزدهم
وی یادآور می شـــود: ممکن اســـت بگویند تا 
پایان دولت ســـیزدهم را بایـــد ببینیم که در 
خ می دهد، باز هـــم باید  آمار چـــه اتفاقـــی ر
بگویم مـــا عجله ای نداریم امـــا آنها در منفی 
خ داده عجله دارند  نشان دادن اتفاقاتی که ر
و ما که عجله ای نســـبت به مقایسه نداریم، 
زیرا برای مقایســـه حتی می توانند دو ســـال 
اول دولت ها را مقایســـه کنند یـــا ۸ فصل را 
برای مقایسه در نظر بگیرند. نکته اینجاست 
که با هر مدلی مقایسه و برسی کنید بازار کار 
در دولت مردمی سیزدهم رونق بسیار خوبی 

داشته است.

درصد بود کـــه اکنون در کانـــال ۸درصد قرار 
دارد. اینها نشـــان می دهـــد که بـــازار کار در 

دولت سیزدهم رونق گرفته است.
طبق گفته کریمی بیرانوند، دولت سیزدهم 
زمانی بـــازار کار را تحویل گرفـــت که به دلیل 
شیوع کرونا شـــاهد خروج نیروی کار زیادی 
بودیم و رونق دادن به بـــازاری که نیروی کار 
ج شـــده، خیلی ســـخت تر از رونق  از آن خار
دادن به بازار کاری اســـت که عوامل طبیعی 

روی آن اثر ندارد.

افزایش جمعیت فعال زنان، بهبود 
وضعیت بازار کار آنها

معـــاون توســـعه کارآفرینی و اشـــتغال وزارت 
تعاون، کار و رفـــاه اجتماعی، درباره وضعیت 
اشـــتغال و بیـــکاری زنـــان در پاییـــز امســـال 
می گویـــد: در آغاز بـــه کار دولت ســـیزدهم 
جمعیت فعال 1۵ ســـاله و بیشتر زنان کشور، 
31 میلیـــون و ۶00 هـــزار نفر بود کـــه در پاییز 
1402 به 32 میلیـــون و 400 هزار نفر رســـیده 
اســـت. افزایش جمعیت فعال نشان از امید 

کاهش نرخ بیکاری و 
افزایش نرخ مشارکت 
اقتصادی اتفاقی است 

که در سه فصل سال 
1402 رخ داده و کاهش 

نرخ بیکاری در سه فصل 
سال جاری همراستا با 
افزایش نرخ مشارکت 

اقتصادی بوده است. این 
کاهش نرخ بیکاری نشان 

از رونق بازار کار دارد و 
به هیچ شکل نمی توان 

گفت این کاهش نرخ 
بیکاری متأثر از خروج 

نیروی کار است
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